
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 60 Viernes 8 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 12011

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
81

06
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CULTURA

8106 Anuncio de licitación de: Presidencia de la Gerencia de Infraestructuras
y  Equipamientos  de  Cultura  O.A.  Objeto:  Obras  de  demolición  de
elementos y limpieza del  antiguo edificio de Tabacalera en Madrid.
Expediente:  23/342 OB.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Presidencia de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de

Cultura O.A.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2818010G.
1.3) Dirección: Alfonso XII, 3 y 5.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 915898895.
1.11) Correo electrónico: secretaria.sgcgp@cultura.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.mecd.gob.es/giec/
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ici%2FUTTLEqEQK2TEfXGy%2BA
%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xwU%2BtYT463n%2Fa9DgO%2BoYK
Q%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Actividades recreativas, cultura y religión.

5. Códigos CPV: 45000000 (Trabajos de construcción).

6. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES300.

7. Descripción de la licitación: Obras de demolición de elementos y limpieza del
antiguo edificio de Tabacalera en Madrid.

8. Valor estimado: 1.836.365,70 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 12
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 60 Viernes 8 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 12012

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
81

06
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6)  C1-3-Demoliciones.(superior  a 360.000 euros e inferior  o igual  a

840.000 euros).
11.3.7) K7-3-Restauración de bienes inmuebles histórico-artísticos.(superior a

360.000 euros e inferior o igual a 840.000 euros).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Combatir el paro (apartado 20 de la
Hoja-resumen del PCAP).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Ampliación del plazo de garantía (Ponderación: 4%).
18.2) Compromiso de control de calidad (Ponderación: 4%).
18.3) Compromiso de elaboración de modelo BIM “as built” (Ponderación: 5%).
18.4) Precio (Ponderación: 38%).
18.5) Memoria constructiva (Ponderación: 40%).
18.6) Programa de trabajo (Ponderación: 9%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
13:00 horas del 2 de abril de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Presidencia de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos

de Cultura O.A. Alfonso XII, 3 y 5. 28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 9 de abril de 2024 a las 10:00. .
21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 7 de mayo de 2024 a las 10:00. .
21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 16 de abril de 2024 a las 10:00. .

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
MRR.C24.I02.P03.02.

28. Fecha de envío del anuncio: 1 de marzo de 2024.

Madrid, 1 de marzo de 2024.- Presidente, Por vacante, art. 5.3 Real Decreto
1379/1999, de 27 de agosto El Secretario Técnico de Infraestructuras, José María
Mediero López.

ID: A240009618-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-03-07T15:20:06+0100




